44 FreNz, Papsturkunden, 9o (§ 116); vo. WEBER, Die pdpstlichen Referendare, 21-23 (a
Szignatira jogkorére vonatkozo kora tdjkori kézikonyvek felsoroldsival).

45 Scamrtz-KALLENBERG, Practica, 16-17: , Postquam fecisti supplicationem pro beneficii
impetracione, vadas ad pallacium et in eodem communiter residet referendarius, cui papa specialiter
committit signare buiusmodi supplicacionem, sicut est reverendus Arvdicinus episcopus Aleriensis; et
signat quottidie et ut in plurimum est episcopus; et a verbo refero, -ers, -ert dicitur referendarius,
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d) A kérvény datdlisa

A szignalt szupplikdcio aljira a kedvezd dontést kovetSen azonnal ditu-
mot irtak (diem praesentationis). A papa, illetve a referendarius domesticus al-
tal szigndlt kérvények esetében ez a datdrius (datarius) feladata volt, mig a
papai alkancellir vagy a fépenitencidrius maga keltezte az iratot.*S A bizal-
mi tisztségnek szamitd, és plispoki rangban 1évé datarius tisztsége a 15. sza-
zad elején, V. Mirton pipa idejében dllandésult, hivatala, a Dataria Aposto-
lica a 16. szdzad folyamdn valt kiilon az Kancellariatol.*” Az iigyforgalom és
bizonyos pénziigyi feladatkorok elnyerése miatt*® a 16. szazad derekdra
megizmosodo hivatal élén altaldban mar biborosi rangt prodatarius illt, be-
osztottjai a subdatariusok voltak.** A szignilt szupplikdcio keltezése lett az

quia tenetur ex officio suo recipere supplicationem et referre pape, quid in eadem contineatur et
promovere illam ad signandum, si est licita bonesta. Nota etiam, quod sunt alii veferendarii ad minus
sex vel octo: aliqui sunt episcopi, aliqui prothonotarii, aliqui alii prelati et communiter resident un urbe
sew in burgo sancti Petri. Isti non signant, sed bis aut ter vadunt ad signaturam in septimana et
presentant suas supplicaciones pape aut dicto domino Aleriensi, qui in eorum presencia de mandato
pape signat; propterea suadeo, ut principalem referendarium accedas et presentes huiusmodi suppli-
cacionem sibi ad manum et sine dubio signabitur tibi, nisi baberes specialissimum amicum, qui tibi
eandem apud papam aut huiusmodi veferendarium personaliter presentaret et recommendaret
adstatim.” — A kilonleges partfogéra j6 példa, hogy a bécsi Szent Dorottyardl nevezett
dgostonos konvent 1472-ben gydntatovilasztisi kérvényét Bessarion biborossal (aki korabban
pipai legitusként személyesen megfordult niluk) terjesztettette be, és I'V. Sixtus sajitkezileg
szignalta: CERNTK, Das Supplikenwesen, 328-329, 335-336 (nr. 2.) és Tafel V. A szignilds utin a
kérvényt datiltdk, de nem regisztraltik, hanem a biboros kisérglevéllel Bécsbe kiildte.